Quod juramentum quo incaute juratur, non est observandum, nec rotum, nec promissio injuste facta.

8. Nunc superest videre utrum omne juramentum implendum sit. Si enim quis alicui juraverit contra fidem et charitatem, quod observatum pejorem vergat in exitum, potius est mutandum quam implendum. Unde Ambros. in lib. de Officiis 22, c. 4 : *Est contra officium Dei, nonnunquam promissum solvere sacramentum, ut Herodes fecit.* Item Isidorus in libro Sententiarium, cap. Non est observandum : In malis promissis re evide fidem, in turpi voto muta decreta. Quod incaute vovisti, ne facias, impia est promissio quae scelere adimpletur. Idem : Non est observandum sacramentum, quo malum incaute promittitur : ut si quis adultera perpetuum fidem cum ea permanendi pollicetur. Tolerabilius enim est non implere sacramentum, quam permanere in stupro.

Item Beda : Si quid nos incautiū jurare contigerit, quod observatum pejorem vergat in exitum, liberè illud salubriori consilio mutandum noverimus ; ac magis instantे necessitate pejerandum esse nobis, quam pro vita perjurio in aliud crimen gravius esse divertendum. Denique juravit David per Deum occidere Nabal virum stultum ; sed ad primam intercessionem Abigail feminæ prudentis, remisit iniisas : revocavit ensem in vaginam; nec aliquid culpe se tali perjurio contraxisse doluit. Item Augustin., serm. 22 : Quod David juramentum per sanguinis effusione non implevit, major pietas fuit. Juravit David temerè, sed non implevit jurationem majori pietate. Ex his aliquis pluribus ostendit quādam juramenta non esse servanda ; et qui sic jurat, vehementer peccat, cum autem mutat, benè facit. Qui autem non mutat, duplíciter peccat, et quia in justè juravit, et quia facit quod non debet.

Si est perjurus qui non facit quod incaute juravit.

9. Qui vero mutat, utrum perjurus debeat dici, solet queri. Beda, supra, tale juramentum vocavit perjurium. Joannes etiam apocripharius orientalium medium dixit : Sermo Patris nostri Sophronii significat quod melius est jurantem pejerare, quam servare sacramentum in fractione sanctorum imaginum. Sed perjurium dicitur tale juramentum non observatum ; et pejerare dicitur qui non implet quod falsum jurat, non quia inde reus sit quod non observat, sed quia juravit injustum, ex quo reus est, sicut ille qui pejerat.

De eo qui verborum calliditate jurat.

10. Hoc etiam sciendum est, quod quācumque arte verborum quis juret, Deus tamē qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juratur intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et nomen Dei in vanum assumit, et proximum dolo capit. (Isidor., in lib. 2 Sententiari., d. 22, c. 2, Quæcumque.)

De illo qui cogit aliquem jurare.

11. Quæritur etiam si peccat qui hominem jurare cogit. De hoc Aug. ait, serm. 28 de Verbis Apost. non longè à fine : Qui exigit jurationem, multum interest si nesci illum juraturum falsum, an scit. Si enim nescit, et idē dicit, jura mīhi, ut fides ei sit; non est peccatum, tamē humana tentatio est. Si vero scit eum fecisse et cogit eum jurare, homicida est. Idem, in serm. de Decoll. Joann. Qui provocat hominem ad jurationem, et scit eum falsum jurare, vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est, ille animat, inquit duas animas, et ejus quem jurare provocavit, et suam.

Ex concilio Aurelianensi.

12. Sancta synodus decrevit, nisi pro pace facienda, ut omnes fideles jejuni ad sacramenta (id est, *juramenta*) accedant.

DISTINCTIO XL.

DE SEXTO ET SEPTIMO PRÆCEPTO SECUNDÆ TABULÆ.

1. Sextum præceptum est : *Non desiderabis uxorem proximi tui.* Septimum est : *Non concupisces domum proximi tui, non seruum, non ancillam, etc.* Sed videatur præceptum de non concupiscendis rebus proximi, unum esse cum eo quo dicitur : *Non furaberis;* et præceptum de non concupiscendâ uxore, unum esse cum eo quo dicitur : *Non mœchaberis.* Poterat enim præceptum non furandi in illa generalitate intelligi, ubi de non concupiscendâ re proximi præcipitur; et in eo quod dictum est, *non mœchaberis,* poterat illud intelligi, non concupisces uxorem proximi tui. Sed in illis duobus præceptis non mœchandi et non furandi, ipsa opera notata sunt et prohibita; in his vero extremis, ipsa concupiscentia; multum ergo differunt illa ab istis. Unde illi præcepto non mœchandi, sicut superadditio in Evangelio, Matth. 5, ubi omnis concupiscentia mœchandi prohibetur. Sed cum hic prohibeat concupiscentia alienæ uxoris, et alienæ rei, quare dicitur lex comprimere manum et non animum? Illud de lege dicitur secundum ceremonialia, non secundum mortalia; vel quia in lege non est generalis prohibitio omnis mortiferae concupiscentiae, ut in Evangelio.

Quid sit littera occidens.

2. Si verò quaritur quam dicat Apostolus litteram occidentem. **2 Cor. 5**, ea certè est Decalogus, qui non dicitur littera occidens eò quòd mala sit lex, sed quia prohibens peccatum auget concupiscentiam, et addit prævaricationem nisi liberet gratia, quæ gratia non sic abundat in lege ut in Evangelio. Vel secundum eorum carnalem intelligentiam : Lex ergo bona est, et tamen occidit sine gratiâ, cùm sit virtus peccati quæ jubet quod sine gratiâ impleri non potest. Gratia au-

tem deerat, et idèo littera occidens erat. **Dicit autem Evangelii littera, à legis litterâ, quia diversa sunt promissa ; ibi terrena, hic coelestia promittuntur. Di-versa etiam sacramenta, quia illa tantum significabant, haec conferunt gratiam. Præcepta etiam diversa, quantum ad ceremonialia. Nam quantum ad moralia sunt eadem, sed plenius in Evangelio continentur. A distis deceni chordas Psalterii utriusque sexui impositas, quæ charitate tangendæ sunt, ut vitiorum seræ occidentur.**